« SIREs LAMBERS », celui qui a fini par devenir dans un portrait du Psautier mosan quasi un saint, a raconté dans son mémoire et dans ses lettres tout ce que nous devons savoir sur les psautiers en langue vernaculaire. Il avait l'air de demander son martyre, le premier martyre inachevé mais auto-documenté d'un traducteur français de la Bible. Persécuté, il a recours vers la fin de son excursus sur les livres vernaculaires à l'association d'une citation vétérotestamentaire avec deux autres citations des Évangiles de Marc (14 : 27) et de Matthieu (13 : 9) :

*...hoc tantum ab advenantibus audio, quia quod in reprobis Jheremias exprobrat, eis non agere, sed heu ! tolerare contigat : 'desuper tunicam', inquit, 'et pallium tulistis et eos qui transibant simpliciter convertistis in bellum'. Quidam enim eorum, sicut et per nuntium suum*

---

Si ce texte n'est pas de la plume de Lambert, il atteste tout de même un certain intérêt dans le Nord-est pour les œuvres ayant le même sujet.

<sup>1053</sup> Voir à ce propos A. Fayen, *L'Antigraphum Petri...*, éd. cit., p. 82-84, où Lambert cite les Ps. 118 : 70, Ps. 117 : 8, Ps. 68 : 10, Ps. 141 : 8 et 5, Ps. 12 : 1 et 4-6.

*nobis conquesti sunt, ad periurium ab eis sunt irretiti, quidam incarcerati, quidam violenter fugati, residui omnes, preter potentiores et occultos, persecutionibus et contumeliis expositi, ut in mea quoque parte videatur adimpletum, quod de summo capite legitur prophetarum : 'percutiam pastorem et dispergentur oves gregis'. 'Qui habet aures audient audiat'.<sup>1054</sup>*

Lambert croyait citer Jérémie alors qu'il citait en réalité Michée 2 : 8 (la persécution de Michée est également présentée dans Jérémie 26 : 18). Il était pourtant clair quant au message qu'il voulait transmettre : ses brebis étaient en danger. Le monde où il(s) vivai(en)t était en grand péril. Le verset cité fait partie d'une section où le prophète est averti de ne pas prophétiser, ce à quoi il répond que les gouvernants font du mal au peuple de Dieu et qu'ils ne veulent écouter que ceux qui louent les mensonges (Michée 2 : 6-11) ; il convient de lire ici entre les lignes que Lambert prévoyait l'écroulement de l'Église, de la même manière que Michée avait prévu la chute de Jérusalem. C'était dans ce paysage social et religieux qui prenait un coloris de plus en plus apocalyptique que la traduction en langue française opérait depuis un demi-siècle. Ses écritures s'expliquaient par l'Écriture même, que nous citons d'après la Bible de Jérusalem :